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 تحلیلی بر گونه شناسی شکلی حیاط های گودال باغچه در فلات مرکزی ایران
مطالعة موردی: خانه های سنتی یزد

چکیده
گودال باغچه یکی از گونه های معماری زیرزمینی و از عناصر مهم فضایی در خانه های ســنتی یزد می باشد. این عنصر معماری در پاسخ 
به نیازهای مختلف اقلیمی، کارکردی و کالبدی شــکل گرفته اســت بطوریکه امکان زیســت خانواده در دل زمین به دور از هرگونه 
تابش مســتقیم خورشید در فصل تابستان و زندگی در پناه خاک را در فصل زمستان فراهم می آورد. با وجود مطالعات گسترده درباره 
گودال باغچه و ویژگی های کالبدی و فضایی این عنصر معماری، پژوهش های کمتری درباره گونه شناسی شکلی گودال باغچه صورت 
گرفته اســت. هدف از این تحقیق بررسی نقش و کارکرد فضای گودال باغچه، دلایل شــکل گیری این عنصر فضایی در گذر زمان و 
شناسایی و تحلیل گونه های شــکلی متفاوت گودال باغچه در خانه های سنتی یزد می باشد. پرسش پژوهش اینکه؛ چه نوع گونه شناسی 
شــکلی در حیاط های گودال باغچه دار در خانه های سنتی شــهر یزد وجود دارد؟ پارادایم مورد استفاده در این تحقیق کیفی و روش 
مورد اســتفاده، توصیفی تحلیلی می باشد. روش گردآوری اطلاعات این جســتار، به صورت میدانی و اسنادی )کتابخانه ای( است. در 
این پژوهش تعداد چهل نمونه از خانه های ســنتی یزد مورد بازدید اولیه و بررســی میدانی دقیق قرار گرفت. با توجه به ســطح تراز 
حیاط ها و حضور عناصر فضایی گودال باغچه، هشت خانه از میان خانه های موجود که دارای گودال باغچه بوده است مورد گزینش و 
حیاط های گودال باغچه در خانه های مربوطه از منظر کمی و کیفی مورد بررسی قرار گرفت. در میان انواع گونه شناسی در معماری، 
این پژوهش با تکیه بر گونه شناســی شکلی به مطالعه و تحلیل نمونه های انتخابی حیاط های گودال باغچه در شهر یزد پرداخته است. با 
استخراج مولفه های موثر در گونه شناسی شــکلی، به انتخاب چهار مولفه که نقش موثرتری در این گونه شناسی شکلی داشته، پرداخته 
است. در نهایت گونه شناسی شکلی فضاهای گودال باغچه از چهار منظر موقعیت استقرار گودال باغچه، هندسه گودال باغچه، چگونگی 
سازماندهی فضاهای همجوار گودال باغچه و در پایان از منظر عمق گودال باغچه و سطح تراز این عنصر فضایی مورد تحلیل و استنتاج 

قرار گرفت.

واژگان کلیدی: گونه شناسی شکلی، حیاط گودال باغچه، معماری زیرزمینی، یزد.
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مقدمه
فضاهای زیرزمینی از قدیمی ترین فضاهای مورد استفاده  بشر جهت 
سرپناه و زندگی محسوب می شوند )خدابخشیان و مفیدی شمیرانی، 
1393: 36(. در طول تاریخ، استفاده از سکونت گاه های زیرزمینی در 
اکثر نقاط جهان مشهود بوده است )مسعودی نژاد و همکاران، 1397: 
50( نمونه هایی از خانه ها با حیاط های گودال باغچه در معماری بومی 
روستای ماتماتا در جنوب تونس )متعلق به سه هزار سال قبل از میلاد( 
این ادعا را به گونه ای تایید می کند. استفاده از عمق زمین در معماری 
بومی ایران نیز بسیار رایج بوده، بطوریکه استفاده از فضاهای زیرزمینی 
در شهرهایی با قدمت بیش از 1500 سال از جمله دزفول، بیانگر وجود 
چنین فضاهایی در گذشته بوده است. ارتباط با زمین در معماری ایران 
در ســه مقیاس کلان، میانه و خرد مطرح اســت. مقیاس کلان شامل 
شهرها و روستاهای زیرزمینی، مقیاس میانه شامل اجزای خدماتی و 
تاسیساتی و مقیاس خرد شامل فضاهای معماری بوده است. نمونه ای 
از ارتباط با زمین در مقیاس کلان در شــهرهای زیرزمینی نوش آباد 
و روســتای میمند قابل مشاهده بوده اســت و در مقیاس میانه شامل 
اجزای خدماتی و آبرسانی از جمله قنات، آب انبار و یخچال می باشد. 
اما نحوه ارتباط با عمق زمین در مقیاس خرد، ســازماندهی فضاهای 
یک بنا را تحت تاثیر قرار داده و نیز سبب ساخت برخی از فضاهای 
معماری با مقیاس کوچکتر در دل زمین شده که از آن جمله می توان 
به مصادیق گودال باغچه ها اشاره داشت )دهقان و وکیلی نژاد، 1394(. 
معمــاري ایران در مناطق کویري و خشــک واجــد ویژگي هاي 
فضایي خاص بوده اســت بطوریکه عموما عناصر فضایي در پاســخ 
مناسب به محدودیت ها و شرایط خاص اقلیمي می باشد. شهر یزد در 
مرکز ایران و در ناحیه  اقلیمی گرم و خشک قرار گرفته است. معماری 
خاص این شهر به گونه ای طراحی شده تا مردمان بتوانند تابستان های 
گرم و خشــک و زمســتان های سرد و ســخت را تحمل نمایند. این 

معمــاری واجد تنوعی از فضاهای زیرزمینــی در مقیاس های کلان، 
میانه و خرد بوده است. یکی از راهکارهای مورد استفاده در این منطقه 
در مقیاس خرد، رفتن در دل زمین و شــکل گیری الگوهای فضایی 
گودال باغچه  بوده است. گودال باغچه ها یکی از عناصر مهم فضایی 
در معماری مناطق کویری و شهر یزد می باشد. نام این فضا از سویی 
بیان کننده وجوه کیفی این فضا و از سوي دیگر بیان کننده قرارگیری 
باغچه ها در ســطح تراز پایین تر و یا در گودال ها می باشــد. این مقاله 
با هدف شناسایی وجوه متفاوت گودال باغچه، به شناسایی بخشی از 
گودال باغچه های موجود در خانه های سنتی شهر یزد پرداخته است و 
تــلاش می کند تا حیاط های گودال باغچــه در این خانه ها را از منظر 
گونه شناسی شــکلی مورد مطالعه و تحلیل قرار دهد. لذا فرآیند این 

پژوهش را می توان به صورت ذیل بیان داشت.
در حــوزه گونه شناســی در معمــاری، پژوهش های گســترده ای 
صورت گرفته اســت. گونه شناســی خانه ها در ایران به طور تفصیلی 
توســط معماریــان )1387( با چــاپ دو کتاب با عنوان » آشــنایی با 
معماری مسکونی ایران: گونه شناسی درونگرا- گونه شناسی برونگرا« 
مطرح گردید. حائــری )1388( در کتاب »خانه- فرهنگ-طبیعت« 
مطالعات گسترده ای در خصوص گونه شناسی خانه های قاجاری انجام 
داده است. مقالات بسیار به موضوع گونه شناسی از منظرهای اقلیمی، 
شکلی، کالبدی و زیستی در مصادیق خانه پرداخته شده است. طاهری 
سرمد و همکاران )1398( در مقاله ای به گونه شناسی سازمان فضایی 
خانه های سنتی قاجار و پهلوی در کرمانشاه پرداخته و با بررسی عناصر 
کالبدی و فضایی در این خانه ها به سیر تحول گونه مسکونی در این 
خانه ها اشاره کرده است. رضایی )1395( در مقاله ای به گونه شناسی 
خانه های ســنتی در روستای هلسم پرداخته و از قبل این گونه شناسی 
تلاش کرده تا توصیه هایی را برای طراحی خانه های امروز این منطقه 
استخراج کند. حسینی و همکاران )1397( در مقاله ای به گونه شناسی 

نمودار شمارة 1: نمودار فرآیند تحقیق گونه شناسی شکلی درحیاط های گودال باغچه دار خانه های سنتی یزد
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خانه های سنتی اراک پرداخته و با انتخاب برخی مصادیق، به استخراج 
سه گونه متفاوت معماری در این خانه ها پرداخته است. در خارج از 
ایران نیز پژوهش های بســیاری در خصوص گونه شناســی خانه های 
حیاط دار و خانه های روســتایی انجام شــده اســت )طاهری سرمد و 
همکاران، 1398: 149(. راســتجو و بمانیــان )1398( نیز در مقاله ای 
به گونه شناســی ساختاری خانه های معاصر ایران از منظر محرمیت و 

سلسله مراتب پرداخته اند.
در حوزه حیاط های گودال باغچه نیز پژوهش های بســیاری انجام 
شــده اســت. ســلطان زاده )1390( در مقاله ای به نقــش جغرافیا در 
شکل گیری انواع حیاط در خانه های سنتی ایران پرداخته و با بررسی 
اهمیت پدیده های جغرافیایی و محیطی در شکل گیری فضاهای باز 
و حیــاط، به گودال باغچه به عنوان یکی از گونه های فضایی اشــاره 
داشــته و آن را گونه حیاط های خاص شــهرهای مرکزی و کویری 
ایــران می داند. گویای و همــکاران )1392( در مقالــه ای با عنوان » 
تاملی بر معنای گودال باغچه و جایگاه آن در معماری ســنتی ایران« 
به بررسی معنای گودال باغچه، جایگاه و پیشینه تاریخی آن پرداخته 
و به مصادیق متفاوت گودال باغچه در شهرهای مختلف ایران اشاره 
داشــته اند. دهقان و وکیلی نژاد )1394( در مقاله ای به بررسی عوامل 
تاثیرگذار در شکل گیری انواع معماری زیرزمینی ایران پرداخته و با 
معرفــی انواع آن ها در مقیاس کلان، میانه و خرد، به معرفی و تحلیل 
گودال باغچه به عنــوان مصادیقی از معمــاری زیرزمینی در مقیاس 
خرد اشــاره دارد. زندیه و پروردی نــژاد )1389( در مقاله ای با عنوان 
» توســعه پایدار و مفاهیم آن در معماری مسکونی ایران« در راستای 
تبیین مفاهیم پایداری، به گودال باغچه به عنوان یکی از عناصر فضایی 
معماری پایدار اشــاره می کند. شــب خیز فردوئی و اعتصام )1398( 
در مقالــه ای با عنوان »تاثیــر گودال باغچه در تعدیل دمای محیطی و 
مصرف انرژی در اقلیم گرم و خشک« با شبیه سازی یک خانه گودال 
باغچه دار در شهر یزد به میزان صرف جویی انرژی در این نوع الگوی 
فضایی اشاره داشته است. در حوزه فعالیت های اجرایی نیز تجربیات 
موفقی در دوران معاصر با الگو برداری از مصادیق گذشــته صورت 
گرفته است. در این حوزه می توان به تجربیات جعفربیگی و همکاران 
در طراحی و اجرای خانه های گودال باغچه دار در یزد با عناوین خانه 
 )Url1( )1393( و خانه مهدوی )آزادی )1391(، خانه فرهمند )1392
و همچنین تجربیات عالم رجبی و همکاران در طراحی خانه معاصر با 
نام خانه گودال باغچه )1398( اشاره داشت )Url2(که سعی شده با در 
نظر گرفتن مسائل اقلیمی و اجتماعی به طراحی گودال باغچه معاصر 

در شهر یزد بپردازند. 
در میان پژوهش های انجام شده در حوزه گونه شناسی و حیاط های 
گودال باغچــه، عمده منابع مذکور بــه معرفی و تحلیل عملکردی و 
کارکــردی عناصر فضایی گودال باغچه پرداخته انــد و در این میان، 
پژوهش های کمتری به گونه شناسی شکلی حیاط های گودال باغچه 

در خانه های سنتی یزد پرداخته است. 

روش پژوهش
پارادایــم مورد اســتفاده در این تحقیق، کیفــی و روش مورد 
اســتفاده، توصیفی تحلیلی بوده است. روش گردآوری اطلاعات 
این جســتار، به صورت میدانی و اســنادی )کتابخانه ای( می باشد. 
در این پژوهش تعداد 40 مورد از خانه های سنتی یزد مورد بازدید 
اولیه و بررســی میدانی دقیق قرار گرفت؛ ســپس با توجه به سطح 
تراز حیاط هــا و حضور عناصر فضایی گــودال باغچه در آنها، 8 
خانه از میان خانه های حیاط دار کــه واجد گودال باغچه بوده اند، 
مــورد گزینــش قرار گرفت. اســناد مرتبط با خانه هــا جمع آوری 
و حیاط هــای گودال باغچــه از منظر کمی و کیفــی مورد مطالعه 
قرار گرفت و سپس به گونه شناسی شکلی این حیاط ها از منظر های 

مختلف و ارائه استنتاج های تحلیلی پرداخته شد. 

مبانی نظری پژوهش
گونه و گونه شناسی

واژه تیپولوژی یا گونه شناســی در فرهنگ غربی از ریشه کلمه 
تایپ گرفته شده اســت و در زبان فارســی واژه گونــه یا تایپ را 
می توان به گونه خاص با یک ویژگی یا علامت مشخص نسبت داد. 
شناخت و کاربرد فراوان گونه شناسی در شاخه های مختلف علوم 
از دیر باز تاکنون، بیانگر اهمیت به ســزای آن بوده است )موسوی 
و حمزه نــژاد، 1398: 1(. معمار به وســیله مفهوم گونه و عمل بر 
اساس آن پیوند بین حال و گذشته را برقرار می کند و این پیوند به 
زنجیری از حلقه های به هم پیوسته که در طول تاریخ تکامل یافته، 
تبدیل شده اســت. آنچه در زمان حال ســاخته می شود یک حلقه 
از آن زنجیره اســت. برای عمل صحیح و مناســب در زمان حال 
بایــد حلقه های دیگر زنجیر را خوانــد )معماریان و دهقانی تفتی، 
1397: 26(. نظریه پــردازان متعدد به مفهوم گونه و گونه شناســی 
پرداخته اند. لاژی  در قــرن هجدهم میلادی این موضوع را مورد 
مطالعــه قرار داده اســت. در قرن نوزدهم میلادی از گونه شناســی 
شــکلی برای دســته بندی بناهــای مختلف اســتفاده شده اســت. 
بهره گیری از گونه شناسی در شناخت معماری تا اوایل قرن بیستم 
 بــه طور جدی ادامه داشــت )موســوی و حمزه نــژاد، 1398: 1(. 
در قرن بیســتم نظریه پردازانی چون آلدو روســی به گونه شناســی 
معماری پرداختند. به عقیده وی ابتدایی ترین لایه های گونه شناسی 
تلاش برای شــناخت، دســته بندی و طبقه بندی موضوعات مورد 
مطالعه است که برحسب ویژگی های مشترک که معمولاً معطوف 
به ویژگی های شــکلی اثر است، انجام می شــود. گونه شناسی در 
واقع تلاشــی برای دسته بندی کردن و نظم دادن به گستره هایی از 
اشــکال و اجزای طراحی شده مشابه، اما متغیر است )خادم زاده و 

همکاران، 1396: 111(.
گونه شناسی به عنوان یکی از موضوعات مهم، سعی در دستیابی 
به روش های کاربردی جهت شــناخت عناصر فضایی گذشــته را 
دارد )امیدواری و همکاران، 1399: 31(. برخی پژوهشــگران در 
بیان گونه شناســی به دو منظر گونه شناسی کالبدی و گونه شناسی 
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زیستی اشاره داشته اند. برخی دیگر شناسایی و دسته بندی گونه ها 
را بر اساس خصوصیات مورفولوژی می دانند که بر اجزاء و عناصر 
یک پدیده حاکم اســت. طبقه بندی بــر پایه اصول و ویژگی های 
مشــترک، گام مهمی در راستای شــناخت پدیده ها است. برخی 
پژوهشــگران در نگرش گونه شناسی به گونه های اقلیمی، شکلی، 
تاریخی، فضاگرا و زیستی - اجتماعی اشاره دارند )طاهری سرمد 
و همکاران، 1398: 154(. پژوهشــگرانی نیز گونه شناسی را از سه 
منظر گونه شناســی شکلی، گونه شناسی کارکردی و گروه شناسی 

معنایی تعبیر و تفسیر کرده اند.
در میان انواع گونه های مورد مطالعه در معماری، گونه شناســی 
شــکلی عمومی ترین نوع گونه شناسی می باشــد. این گونه شناسی 
یــک اثــر را به لحــاظ عناصــر شــکلی و کالبدی مــورد تحلیل 
قــرار می دهــد و گرایش ها و دســته بندی های خــود را بر مبنای 
تفاوت هــای عناصــر کالبدی مانند تزئینــات، رابطه حجم و فضا، 
پیچیدگی یا ســادگی عناصر تــوده ای و ارتباط حجم با یکدیگر، 
مورد بررســی قرار می دهد. در گونه شناســی سبک های تاریخی 
این نوع گونه شناسی بسیار مرســوم و کارآمد است )مهدوی نژاد 
و همــکاران، 1393- ب: 8(. بــه لحــاظ اهمیــت و توجه بیشــتر 

نظریه پردازان به این نوع از گونه شناســی، این مقاله می کوشــد تا 
حیاط های گودال باغچه از منظر گونه شناســی شکلی مورد مطالعه 

و بررسی قرار گیرد.
بررســی هر یــک از انــواع گونه شناســی بــر اســاس مولفه و 
شــاخص هایی می باشند که از طریق استخراج این مولفه ها و تحلیل 
نمونه هــا بر اســاس آن ها می تــوان جلوه های مختلــف یک گونه 
فضایی را تبیین نمود. مطالعات نشــان می دهد گونه شناسی شکلی 
شــامل مولفه های مختلف می باشــد که این مولفه ها شامل هندسه، 
ابعاد و اندازه، تناســبات، سازماندهی و همجواری فضایی، راستای 

کشیدگی و غیره می باشد.
گودال باغچه

حیاط یکی از عناصر مهم فضایی در بخش میانی خانه می باشد که 
کلیه فضاها در اطراف آن چینش یافته است )پیوسته گر و همکاران، 
1396: 57(. حیاط با قرارگیری در مرکز خانه، نقش بسزایی در تنظیم 
و انســجام فعالیتّ ها، حریم ها، ارتباطات در معمــاری و زندگی در 
خانه های ایرانی ایفا می نماید )مهدوی نژاد و همکاران،1393- الف: 
35(. گــودال باغچه فضایی در میانه  حیاط مرکزی اســت که داخل 
زمین فرو رفته اســت. به عبارتی گودال باغچه حیاطی عمیق در میان 

جدول شماره 1: برخی دیدگاه ها در خصوص گونه شناسی
نوع گونه شناسی عقاید و دیدگاه متفکران

گونه شناسی شکلی

گونه شناسی مقوله ای است که در علوم مختلف برای دسته بندی و شناخت بهتر پدیده ها در آن علم مورد 
استفاده قرار می گیرد. معماریان

بسیاری از محققان بر این عقیده اند که کار گونه شناسی طبقه بندی ساده است و در آن عناصر دقیق تری مطرح 
می شوند و مورد توجه قرار می گیرند. توسلی

گونه شناسی در سطح بالاتری از طبقه بندی قرار دارد. مقتدایی
طبقه بندی نمونه ها بر اساس گونه ها می تواند به شناسایی الگوها نیز کمک کند. سلطانی

گونه شناسی عبارت است از دسته بندی بر طبق مقاصد با ساختار و فرم مشترک. طراحان به هنگام اندیشیدن 
درباره ساختمان ها در طول فرآیند طراحی به شدت به گونه ها متکی هستند. لنگ

گونه را امری ثابت و مقدم بر فرم و مشتمل برآن می پندارد. همچنین برخی نظریات شناسایی و دسته بندی 
گونه ها را بر اساس خصوصیات مورفولوژی ممکن می دانند که بر اجزا و عناصر یک پدیده حاکم است. آلدوروسی

ارتباط جدایی ناپذیر کارکرد، سازه و شکل و نقطه ضعف آن سطحی نگری در معماری است. کرایر
الگوی نهفته در ورای اشکال معماری و نقطه ضعف آن کلیشه ای شدن گزینش نمونه ها است. استدمن

هر شکل دارای یک ساختار و نظم نهفته است و نقطه ضعف این دیدگاه عدم توجه به تاثیر اقلیم است. هردک
معماری هنر ترکیب اشکال است و نقطه ضعف آن نادیده گرفتن جنبه های کیفی است. دوران

گونه شناسی فضاگرا استفاده از گونه شناسی برای شناخت فضا و نقطه ضعف آن ایجاد برخی محدودیت های فضایی بود. شولتز
گونه شناسی تاریخی میراث معماری هر مکان در مفهوم گونه و نقطه ضعف آن اشکال در شناخت گونه پایه است. موراتوری
گونه شناسی اجتماعی استفاده از گونه زیستی و گونه کالبدی و نقطه ضعف آن عدم توجه به اندازه، کیفیت و نوع فضا است. هیلیروهانسن
گونه شناسی اقلیمی تقسیمبندی چهارگانه اقلیمی و نقطه ضعف آن تشابه انواع شکل در اقلیم مختلف است. -

ماخذ: طاهری سرمد و همکاران: 1398

شکل شماره 1: انواع گونه شناسی در معماری
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توده  ســاختمان اســت که علاوه بر تامین نور و تهویه، امکان تماس 
جداره های فضاهای اطراف را با توده  زمین میســر می نماید. احداث 
گودال باغچه در سطح پایین تر از حیاط در ترکیب با درختان و حوض، 
اقلیمی با دمای کمتر و شرایط حرارتی متعادل تر ایجاد می کند )دهقان 
و وکیلی نژاد، 1394: 7(. نمونه هاي این فضا در اقلیم هاي بسیار خشک 
کویري از جمله در کاشان، نایین و یزد دیده مي شود. رفیعی سرشکی 
)1382( در تبیین گودال باغچه اشاره می کند؛ گودال باغچه یا باغچال، 
میانسرای باغچه دار و سرسبز گود که درون میانسرای بنیادی است و 
به آن راه دارد. در سرزمین های کویری برای پدید آوردن جایگاهی 
پرسایه و نمناک و دلپذیر، بیشتر از باغچال ها بهره می گیرند. باغچال ها 
در خانه های کهن، مدارس علمیه، مســاجد و گاه کاروانسراها یافت 

می شوند  )رفیعی سرشکی، 1382: 98(.

جدول شمارة 2: مولفه های مختلف گونه شناسی شکلی
موقعیت استقرار 

گونه شناسی 
شکلی

جهت یا راستاي کشیدگي - نوع جهت گیری در مقابل 
نور خورشید

همجواری دانه )در رابطه با فضاهاي بسته و نیمه باز مجاور(
ابعاد گشودگی ها - میزان و نوع رابطه با فضاهای اصلی 

همجوار
هندسه و شکل فضا

عمق فضا 
تناسبات

محصوریت 
چشم انداز فضایي، وجود منظر و چشم انداز طبیعي

گودال باغچه فضایی است که در اطراف آن اتاق هاي زیرزمین 
جاي گرفته و این چنیــن ترکیبی، فضاهاي خنک را در اتاق هاي 
زیرزمیــن به وجود می آورد و موجب می شــود تــا از جریان هوا 
به شــیوه  صحیح اســتفاده شــود. در ایــن حالت دیگــر نیازي به 
دســتگاه هاي خنک کننــده  مصنوعی نیســت و در نتیجه مصرف 
انــرژي کاهش می یابد )خدابخشــی و مفیــدی، 1380: 606(. از 
ســویی گودال باغچه عموما امکان دسترســي بــه آب قنات را نیز 
فراهم مي کرده اســت. این مساله، در شهرهایي مثل نایین که یک 
شبکه پیچیده قنات داخل شهر قرار داشته  است بسیار مهم می باشد. 
در حاشیه  این حیاط اغلب رواق و گاه چند اتاق به شکلي نیمه باز 
ساخته مي شد و کاشــت درخت انار، پسته و انجیر در این گودال 
 باغچه ها مرسوم بوده است )زندیه و پروردي نژاد، 1389: 12-11(. 

گویای و همکاران )1392( در تبیین عملکرد گودال باغچه اشاره 
دارند؛ از گودال باغچــه در منابع مختلف به مفاهیم متعددی نظیر 
پادیاو، پایاب )حوضخانه و وضوخانه(، گودی درختکاری شــده 
در میانه حیاط، قســمتی از بنا که به واسطه خاکبرداری در هنگام 
ســاخت بنا گود و پس از درختکاری، تبدیل به باغچه شــده، یاد 
می کننــد. در واقع گودال باغچه جزئی از بنا محســوب می شــود 
کــه با ســاختار معماری و همچنیــن جهان بینــی و فرهنگ ادوار 
مختلــف تاریخی ایران ارتباطی محســوس داشته اســت. در میان 
تعاریــف متعدد می توان به نامگــذاری و تعریف گودال باغچه از 
منظــر منابع مختلف پرداخت که در جدول شــماره 3 به تبیین آن 

پرداخته شده است.

جدول شمارة 3 : نامگذاري و تعریف گودال باغچه در منابع مختلف
منبع تعریف نام

پیرنیا، 1378: 198 پادیاو، پادیاو معنی پاکیزه کردن و پلید زدایی دارد، حوضخانه و وضوخانه.

گودال باغچه

پیرنیا، 1378: 286 گونه ای دیگر از فضای سبز است و در جایی احداث می شد که آب زیادی نداشته اند.

حاجی قاسمی، 1375 حیاط گود نشسته ای که در میان حیاط خانه قرار می گیرد. معمولا اختلاف سطح این حیاط با حیاط 
اصلی به یک طبقه می رسد. 

رفیعی سرشکی، 1382: 98
باغچال، میانسرای باغچه دار و سرسبز گود که درون میانسرای بنیادی است و به آن راه دارد. در 
سرزمین کویری برای پدید آوردن جایگاهی پر سایه و نمناک و دلپذیر بیشتر از باغچال ها بهره 

می گیرند.

فلاح فر، 1379: 195 گودی درختکاری شده در میانه ی حیاط، حیاطی که در یک طبقه پایین تر از اتاق ها قرار می گیرد 
و دور تا دور آن معمولا رواق است. 

رفیعی سرشکی، 1382: 91 پادیاو، جایگاهی برای شستشو و وضو گرفتن در مسجدها. باغچه گود
محمودی، شادپی، 1389: 1263 باغ گود، چاله باغ، یک باغ با طرح هندسی در زیر تراز نهایی یا حصار تراس های برجسته. Sunken garden

هریس، 1390: 1105 باغی با طرح معمولا هندسی، در ترازی پایین تر از محیط یا احاطه شده با تراسهای برجسته. چاله باغ
دهخدا، 1335: 506 زمین پست و مغاک و جای عمیق، چاله، حفره. گودال
دهخدا، 1335: 461 مصغر باغ، باغ کوچک. باغچه
معین، 1386: 3432 زمین پست. گودال
معین، 1386: 461 باغ کوچک، هر بخشی از زمین که در آن گلکاری کنند.  باغچه
افشار، 1382: 228 کرت داخل خانه )باغچه(، حیاط باغچه دار در منزل. گودال

خودداری نائینی، 1388: 34 بخش اعظم حیاط خانه را در برمی گیرد و باغچه های پرگل و درخت آن را تزئین کرده اند. گودال باغچه
ماخذ: )گویای و همکاران، 1392( با دخل و تصرف نگارندگان
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پیشینه تاریخی گودال باغچه در جهان
زمین به عنوان نخســتین جایگاه ســکونت انســان، نقش بسیار 
مهمی در شــکل گیری معمــاری ایفا می کند. یکــی از مهمترین 
کارکردهــای زمین در معماری بومی، فرو رفتن و پناه بردن در دل 
آن اســت. گودال باغچه به عنوان گونــه ای از فضاهای زیرزمینی 
واجــد تاریخی بســیار کهــن می باشــد و در اقصی نقــاط دنیا بر 
حســب ضرورت های بوم، جغرافیا و اقلیم؛ شــیوه های متفاوتی از 
این معماری تجربه شــده اســت. این گودال ها که عموما با هدف 
بهره گیری از توده های حرارتی زمین، جهت گرمایش و سرمایش 
اســتفاده می شــود در هر منطقه دارای گونه های متفاوت شکلی و 
فضایی بوده اســت. مطالعات تاریخی در بیان و معرفی گونه های 
بســیار قدیمی حیاط های گودال باغچه بــه نمونه های موجود در 

چین، تونس، لیبی و بسیاری دیگر از مناطق اشاره دارد.
مجموعــه خانه هــای تاریخــی در منطقه لوئس  - چیــن یکی از 
مصادیــق این معماری می باشــد. ایــن خانه ها از هزاران ســال پیش 
پاســخگوی فرهنگ محلی، ســبک زندگی، توپوگرافــی و اقلیم 
دشــت لوئس بوده اند و به عنوان توده حرارتی نقش بسیار مهمی در 
ایجاد آسایش حرارتی در تابســتان های گرم و کوتاه و زمستان های 
ســرد، خشــک و طولانی این منطقه ایفا می کرده انــد. این حیاط ها 
عموما واجد هندســه ای مستطیل بوده است و به صورت مجموعه ای 
سازماندهی شده اند. حیاط های گودال در این منطقه نه تنها به عنوان 
حیاط خصوصی یک خانه عمل نمی کند بلکه هر یک از این حیاط ها 
به عنوان یک فضای باز جمعی بین چند خانواده عمل می نموده و در 
برگیرنده مجموعه ای از اتاق ها و فضاهای دســتکند در اطراف خود 

بوده است )برزگر و مفیدی شمیرانی، 1389: 17-20(. 
در جنــوب تونس و شــرق لیبــی نیز می توان شــاهد گونه های 
متفاوتــی از این نــوع گودال باغچه ها بود. در جنــوب تونس در 
شــهر ماتماتای، تجربــه متفاوتــی از این گودال ها وجــود دارد. 
گودال ها در ایــن مناطق عموما واجد هندســه دایره و یا نزدیک 
به دایره بوده اســت که به واســطه مسیرهای شــیبدار در دل زمین 

امکان دسترســی به آن ها فراهم می گردد. ســاکنین این مجموعه 
حیاط ها در شرایط امنیتی خاص می توانند ورودی های منتج به این 
حیاط ها را مسدود کنند. در شــرق لیبی حیاط ها در عمق بیشتری 
از زمین تعبیه شده اند و فضاهای اطراف آن ها نیز واجد روزنه های 
محدودتری به ســمت حیاط گودال باغچه وسط بوده اند. هندسه 
این حیاط ها نیز به صورت اشــکال منتظم مســتطیل، دایره، بیضی 
و یا واجد هندســه های ارگانیک تر می باشــند. در این دو منطقه به 
دلیل شــدت تابش آفتاب، بدنه های حیاط گودال باغچه با مصالح 
ســفید رنگ پوشیده می شــود تا جذب تابش را به حداقل رساند. 
گودال باغچه در هر سه منطقه چین، تونس و لیبی به عنوان راهکار 
بومی و با هدف آســایش حرارتی برای ســاکنین بوده اســت. اما 
هندســه و تناسبات این حیاط ها، عمق، تعداد طبقات اطراف آنها، 
تعدد و تناســبات فضاهای همجوار و همچنین میزان گشودگی ها، 

بسته به شرایط بومی منطقه دارای جلوه های متفاوت بوده است. 
گودال باغچه در معماری ایران نیز واجد پیشینه کهن بوده است 
و تاریــخ آن به دوره ساســانی باز می گردد و عمومــا در بناهای 
مذهبی ظهور پیدا کرده اســت. دکتر پیرنیا اشــاره دارد؛ پادیاو به 
مرور زمان از پرستشــگاهها بــه درون خانه هــا راه یافت و بعد از 
اسلام در خانه ها به شکل گودال باغچه، لطف بسیاری به معماری 
ایرانــی می دهد )پیرنیا، 1390: 167(. با توجه به شــواهد موجود، 
در بیــان قدیمی ترین مصادیق گودال باغچــه در ایران می توان به 
معبد آناهیتا اشاره داشت. این معبد در بیشابور کازرون و متعلق به 
الهه آب بوده است. بنای معبد مکعبی شکل و دارای چهار مدخل 
ورودی اســت که در عمــق 6 متری بنا گردیده اســت. این مکان 
برای تقدیس آب بوده و به فرشــته آب آناهیتا تعلق داشته اســت. 
بنــای دیگر قلعــه دختر فیروزآبــاد در فارس از بناهــای ماندگار 
دوران ساســانی می باشــد )گویای و همــکاران، 1392: 90(. لذا 
گودال باغچه هــا در تاریخ جهان دارای قدمت زیاد و صورت های 
متفاوتی می باشــد که به معرفی تفصیلی برخی از این مصادیق در 

جدول شماره 4 پرداخته می شود.

جدول شمارة 4: پیشینه تاریخی گودال باغچه در دیگر کشورها
تصویر نقشه معرفی

Url3 :ماخذ Url3 :ماخذ

لوئس شهری در شمال چین می باشد. خانه ها در این 
منطقه در نسبت با طبیعت دارای سه گونه؛ خانه ها در 
پناه کوه، خانه ها در دل زمین و خانه های مستقل و 

آزاد و یا خانه های معمولی بوده است. خانه ها با گونه 
زیرزمینی یکی از گونه های خاص در این منطقه 

می باشد. حیاط ها در این خانه ها در عمق 7-10 متر 
پایین تر از سطح معبر می باشد و به واسطه پلکان و 
یا رمپی در دل زمین امکان دسترسی به این حیاطها 
فراهم می گردد. این حیاط ها عموما دارای هندسه 

مستطیل و با ابعاد تقریبی 9 در 13 می باشند. در 
اطراف این حیاط ها در عمق زمین اتاق های مختلف 
سازماندهی شده است. البته لازم به ذکر است به غیر 
از منطقه لوئس، در برخی دیگر از مناطق چین نیز 

این گونه های گودال باغچه یافت می شود.

چین

Url4 :ماخذ
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تصویر نقشه معرفی

Url5 :ماخذ Url6 :ماخذ

ماتماتای دهکده ای در تونس می باشد که به دلیل 
داشتن حیاط هایی گودال شکل در دل زمین 

شهرت داشته است. حیاط ها در این منطقه دارای 
هندسه چند ضلعی و منحنی شکل می باشد که به 
واسطه رمپ هایی در دل زمین امکان دسترسی به 
آن ها در عمق 8-10 متر فراهم می گردد. قطر این 

دایره ها معمولا 10 می باشد و اتاق ها با هندسه هایی 
ارگانیک اطراف آن سازماندهی شده اند. تعداد 
این اتاقهای ها معمولا سه تا هشت اتاق می باشد 
که در یک یا دو تراز ارتفاعی قرار داشته اند. به 
دلیل ابعاد کوچک گشودگی اتاق های اطراف، 

معمولا نورگیری کافی در آن ها وجود ندارد.

تونس

Url7 :ماخذ

Url8 :ماخذ
El-Dweb, 1995

حیاط های گودال باغچه در این منطقه واجد 
هندسه های متفاوت مستطیل، بیضی و دایره 

می باشد که در عمق 8-10 متری زمین قرار داشته 
و به واسطه رمپ، امکان دسترسی به آن ها وجود 
داشته اند. به دلیل شدت گرمای آفتاب جداره های 
این حیاط ها با مصالح سفید پوشیده شده تا شدت 
جذب گرما را در این خانه ها کاهش دهد. هندسه 
اتاق ها عمدتا به صورت ذوزنقه است و هر اتاق 
در اختیار یک خانواده می باشد. وجود عمق زیاد 
حیاط ها امکان سایه اندازی و خنکای هوا را در 

این خانه ها فراهم می آورد.

لیبی

Shahran & et al, 2017

Url9 :ماخذ
مأخذ: شاه محمدپور سلمانی و همکاران، 

102 :1395

قدیمی ترین مصادیق گودال باغچه در ایران معبد 
آناهیتا می باشد. این معبد در بیشابور کازرون و 

متعلق به الهه آب بوده است. حیاط گودال باغچه 
واجد هندسه ای مربع بوده است که با راهروهای 
طویل در دل زمین، امکان دسترسی به عمق 6 

متری حیاط را میسر می سازد. تنها گشودگی های 
موجود در جداره حیاط، درگاههای ورودی 

می باشد. این مکان برای تقدیس آب بوده است.

ایران

مأخذ: شاه محمدپور سلمانی و همکاران، 1395: 102
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دلایل شکل گیری گودال باغچه
سکونتگاه های زیرزمینی دارای مزایای بسیاری از جمله کاهش 
ســطح خارجی پوســته ی ســاختمان، میرایی بهتر امواج صوتی، 
مقاومت بهتر در برابر زلزلــه، تاثیرپذیری کمتر از وضعیت جوی 
و پدیده های آب و هوایی می باشــند )مســعودی نژاد و همکاران، 
1397: 50(. توده های خاک مانعی موثر در برابر دمای بالای اقلیم 
گرم و خشــک است و عمق زمین معمولا دمایی نزدیک به دمای 
متوســط ســالانه ی آن منطقه دارد. دمای خاک در 2 متر زیر تراز 
زمین بســیار مطبوع اســت، در حالی که دمای هوای بیرون گاهی 
زیر صفر و گاهی بســیار گرم اســت )برزگر و مفیدی شمیرانی، 
1389: 16(. لــذا بــا توجه با قابلیت های بســیاری کــه توده زمین 
می تواند در ایجاد شرایط مطلوب فضایی در معماری فراهم آورد 
میتوان به بیان علل پیدایش گــودال باغچه از منظر صاحبنظران به 
عنوان یکی از گونه های سکونتگاههای زیرزمینی اشاره کرد و به 

تحلیل فرضیه های مطرح در این خصوص پرداخت.
به  و دسترسي  پایین آمدن سطح آب های تحت الارضی 

آب روان در مسیر قنات
یکــی از فرضیات موجود درباره حضور گــودال باغچه، پایین 
آمــدن ســطح آب هــای تحت الارضی و یــا پایین آمدن ســطح 
آب های قنــات در گذر زمان بوده اســت. از آنجا کــه تراز آب 
روان گودال باغچــه همتــراز با آب قنات بوده اســت، لــذا از این 
طریق گــودال باغچه امکان دسترســي به آب زیرگذر را میســر 
مي کرده است. در میان شهرهاي ایران مي توان به شهرهاي پیرامون 
کویر مانند کاشــان، یزد و کرمان اشاره نمود که جهت دسترسی 
بــه آب قنات و همچنین مهــار گرما، به ایجاد گــودال باغچه در 
فضای خانه روی آورده اند. دکتر سلطان زاده نیز الگوی حیاط های 

گودال باغچه را خاص شــهرهای مرکزی و کویری ایران می داند 
و دسترســی یافتن به ســطح آبهای جاری را دلیل شکل گیری این 

الگوهای فضایی ذکر می کند )سلطان زاده، 1390: 82(.
توسعه  شهر و ساخت خانه ها بر روی محدوده  گودال های 

خارج شهر
فرضیــه  دیگــری که در مورد وجــود گــودال باغچه ها مطرح 
می باشــد آن اســت که؛ عمدتا خانه هــای گودال باغچــه دار در 
محله هایــی وجود دارد که در گذشــته در خــارج از محدوده ی 
برج و باروی شــهر قرار داشته اســت. این فرضیه ادعا می کند که 
در گذشــته معمولا از خــاک خارج از برج و باروی شــهر برای 
ساخت و ساز در داخل شهر استفاده می شده است و لذا به آرامی 
گودال هایی وســیع در خارج از شــهر در مجاورت بــرج و بارو 
بوجود می آمدند. در دوره های بعد با توســعه ی شــهر و گسترش 
آن به داخل ایــن محدوده ها، به جای پر کردن گودال ها، به خلق 
و طراحــی الگوهــای حیاط های عمق دار پرداختنــد. در حقیقت 
راهــکاری کــه معماران برای ایــن گودال های بــزرگ در طرح 
توسعه شهر در نظر گرفتند ایجاد حیاط هایی در سطح تراز پایین تر 
بوده اســت. وجود تراکم خانه های گودال باغچه دار در محله های 

گودال مصلی و گودال عباسی می تواند شاهدی بر این ادعا باشد.
راهکار اقلیمی در مناطق کویری

یکی از راهکارهایی که غالبا در مناطق کویری برای فرار کردن 
از شدت گرمای زیاد استفاده می شد، رفتن به داخل عمق زمین بوده 
است. رفتن به داخل زمین باعث کاهش سطح جداره های قابل تماس 
با هوا و از ســوی دیگر به حداقل رســاندن تبادل حرارتی با بیرون 
می شــده اســت. گودال باغچه به دلیل گود بودن در کنار درختان 
سرســبز و حضور حوض آب، پناهگاه مناســبي را در برابر بادهاي 

Sanaan Bensi, 2020: 44 :شکل شمارة 2 : مسیر حرکت آب قنوات با گذر از مزارع تا رسیدن به داخل شهر؛ ماخذ

Leite Viana, Malekabbasi, 2018 :شکل شمارة 3 : موقعیت سطح تراز حیاط های گودال باغچه نسبت به سطح تراز آب قنوات؛ ماخذ
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گرم و ســوزان فراهم مي آورده اســت. در فصل تابســتان اختلاف 
درجه ی قابل ملاحظه اي بین حیاط گودال باغچه و حیاط بالا وجود 
داشته است. گودال باغچه به خودي خود به عنوان یک تولید کننده 
هــواي تازه و خنک، براي فضاهاي حیاط بالا عمل مي کند. در این 
فضا از اثر جرم زمین جهت گرمایش زمستان و سرمایش در تابستان 

استفاده شده است )وکیلي نژاد و همکاران، 1392: 152(.
پژوهش های انجام شــده نیز در خصوص میزان مصرف انرژی 
در ساختمان های زیرزمینی شــهر یزد به صورت کلی بیان گر آن 
اســت که ساختمانهایی که در عمق -1 تا -6 متری از سطح زمین 
باشند میزان مصرف انرژی سرمایشی نسبت به مدل مشابه بر روی 
ســطح زمین کمتر اســت. این روند هرچه پایین تر می رویم کمتر 
می شود بطوریکه از عمق -3 متری به صفر نزدیک شده و از عمق 
-4 متــری میزان مصرف انرژی ســالانه سرمایشــی کاملا به صفر 
می رســد. میزان مصرف انرژی گرمایشــی در چنین ساختمانهای 
زیرزمینی در دو عمق -1 متری و -2 متری نســبت به مدل مشــابه 
بر روی ســطح زمین بیشتر اســت و بردن ساختمان به زیرزمین در 
این اعماق، از نظر مصرف انرژی گرمایشــی در زمستان به صرف 
نیست. این روند اما در اعماق -3 متری تا -6 متری کاهش می یابد 
و میزان مصرف انرژی گرمایشی در اعماق -5 و -6 متری، حدودا 
به میزان نصف مقدار مصرف در ساختمان مشابه روی سطح زمین 

است )ایمانی و حیدری، 1397: 104(.
مقاومت در برابر زلزله و طوفان

 احداث خانه ها در گودی باعث می شــد که ساختمان در برابر 
زلزله مقاومت بیشــتری داشته باشند و نیز از طوفان ها و بادهای تند 
کویری در امان باشــد )عبدی و همکاران، 1395(. این موضوع به 
خصوص درمناطق کویری که با طوفان های شن همراه بوده است 
موضوعیت بیشــتری پیدا خواهد کرد. چرا که ســاخت خانه ها در 
گودی، پناهگاه مناســبی در برابر بادهای تند کویری بوده اســت 

)گویای و همکاران، 1392: 94(.

شکل شمارة 5: سایه اندازی و جریان حرکت باد در حیاط های 
Majedi & et al., 2014 :گودال باغچه؛ ماخذ

گودال باغچه در فلات مرکزی ایران
گودال باغچــه، یکــی از عناصــر معمــاری بومی و پاســخگو 
به نیازهای ســاکنین اقلیم گرم و خشــک می باشــد. این عنصر به 
گونه ای طراحی شده تا در پیوند با محیط پیرامونی خود، آسایش 

شکل شماره 4: پراکندگی دانه های گودال باغچه دار در دو محله در یزد؛ مأخذ: آرشیو ساکت یزدی
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را برای ســاکنان مناطق کویری فراهــم آورد. گونه های متفاوت 
عناصر فضایی گودال باغچه را می توان در شهرهای یزد، اصفهان، 
کاشــان، نایین و حتی بســیاری از شــهرهای کوچک شاهد بود. 
عموما شــهرهایی که سیســتم آبرســانی در آن ها با شبکه پیچیده 
قنــات ارتباط تنگاتنگ داشــته اســت میتوان شــاهد فراوانی این 
گونه های فضایــی در معماری بومی آن ها بــود. ویژگی های این 
عناصر گودال باغچه در مناطق کویری مختلف، متفاوت می باشد. 
در برخــی از مناطق عمق این گودال باغچه هــا محدود و حداکثر 
یــک یا دو متر پایین تــر از کف حیاط اصلی خانه می باشــند این 
در حالــی اســت کــه در برخی دیگر از شــهرها می توان شــاهد 
گودال باغچه هایی با عمق شش یا هفت متر پایین تر از کف حیاط 

بود که به صورت دوطبقه سازماندهی شده اند.
در اقلیم های بســیار خشــک کویری از جمله کاشــان، نایین و 
یــزد می توان وفور بیشــتری از این الگوهای فضایی را شــاهد بود. 
گودال باغچه خانه پیرنیا در نائین، مســجد آقابزرگ در کاشــان و 
خانه های متعدد در یزد نمونه های خوبی از این فضاها هستند. تاریخ 
و نقطه آغازین گودال باغچه در این ســه شــهر به درستی مشخص 
نمی باشد. برخی منابع تاریخ خانه های گودال باغچه در شهر کاشان 
را به دوره  ســلجوقي نســبت می دهند و اشــاره دارند در زلزله سال 
1192 هـ.ق بسیاري از این ابنیه از بین رفته است )گویای و همکاران، 
1392(. در یزد تاریخچه گودال باغچه را به تعبیری می توان به دوران 
اتابکان و آل مظفر )سده های ششم تا هشتم هجری قمری( دانست، 
اگر چه از منظر بسیاری از صاحبنظران در این دوران عناصر فضایی 
گودال باغچه هنوز نتوانســته اند ماهیت و شکل واقعی خود را پیدا 
کننــد. در ایــن دوران حیاط های کوچک و محصــور چهارصفه 
متداول بوده است که همسازی با اقلیم بر اساس محصوریت حیاط و 
بیشترین سایه اندازی شکل گرفته است. گودال باغچه در این دوران 
به صورت حیاط هایی با تراز پایین تر از کف خانه و گاه باغچه هایی 
بــا تراز پایین تر از حیاط قابل مشــاهده بوده اســت. به طوری که با 

حرکــت از عصر اتابکان به عصر مظفری، این تمایل به ســاخت و 
ساز در »گودی« رواج بیشتری می یابد )عبدی و همکاران، 1395(. 
لــذا در دوران متاخرتــر و بخصــوص در دوران صفــوی می توان 

گودال باغچه هایی نظام یافته تر را در معماری شهر یزد شاهد بود.

معرفی محدوده  پژوهش )خانه های سنتی یزد( 
هدف از این پژوهش گونه شناســی فضاهــای گودال باغچه در 
شــهر میراث جهانی یزد می باشــد. تعداد زیادی از خانه ها در این 
شــهر ثبت میراث فرهنگی شده و نقشــه و مستندات کافی درباره 
آن ها وجــود دارد. در میان مجموعه خانه هــای ثبتی 40 خانه در 
مرحلــه اول گزینش شــد و از این میان هشــت نمونه از خانه های 
گودال باغچه دار مورد شناســایی اولیه قرار گرفت. خانه های مورد 
مطالعه متعلــق به دوره های مختلف صفوی و قاجاری می باشــند. 
در میان خانه های انتخابی به شناســایی مکان استقرار گودال باغچه 
در آن ها پرداخته شــد تا از قبل بررسی اولیه بتوان به گونه شناسی 

شکلی این عناصر دست یافت.

جدول شماره 5: گودال باغچه در شهرهای فلات مرکزی ایران
ویژگی شهر

در شهر یزد قدیمی ترین گودال باغچه ها عموما به عصر 
صفوی باز می گردد. اگر چه رد پای آن را می توان در 

دوره های قبل تر شاهد بود. ابعاد آن ها معمولا کوچک و 
درختان بلند در آن مانع از دید به اعماق فضایی اطراف 

گودال باغچه می شود.

یزد

تاریخ گودال باغچه در این منطقه به دوران سلجوقی 
باز می گردد. گشاده و بزرگ بودن ابعاد گودال باغچه 
و وجود هندسه های متفاوت چلیپایی در هماهنگی با 
هندسه های حیاط از ویژگی های گودال باغچه در این 

منطقه بوده است. در مصادیق متعدد خانه های تاریخی و 
بناهای مذهبی می توان شاهد این عناصر فضایی بود.

کاشان

تاریخ دقیق شکل گیری اولین گودال باغچه ها در این شهر 
به درستی مشخص نمی باشد. خانه پیرنیا در نزدیکی مسجد 

جامع نایین یکی از گونه های گودال باغچه دار می باشد.
نائین

جدول شماره 6 : معرفی نمونه خانه های انتخابی یزد
نقشه عکس توصیف نام 

خانه ی ملک ثابت یکي از خانه هاي ثبتي یزد، 
متعلق به دوره صفویه و در خیابان امام می باشد 

و از جمله معدود خانه هاي صفوي با الگوي 
گودال باغچه دو طبقه می باشد و عمده فضاهای 
خانه در عمق زمین قرار دارد.. این خانه واجد 
گودال باغچه با هندسه هشت ضلعي و مستطیل 
است که فضاهاي باز و نیمه باز آن را احاطه 
مي کنند )پلان معرفی شده نقشه گودال باغچه 

طبقه اول این خانه می باشد.(.

ت
ک ثاب

خانه مل

این خانه از مصادیق خانه هاي ثبتي، متعلق به 
دوره صفویه و در موقعیت خیابان امام، کوچه 
نقیب الاشراف قرار دارد. این خانه با الگوی 

گودال باغچه دارای دو بادگیر به صورت متقارن 
است. ویژگي برجسته ی این خانه وجود تزئینات 

خاص قطار مقرنس و تزئینات گچبري در 
طاقچه ها و جداره هاي داخلي این خانه است.

خانه ایلچی خان
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نقشه عکس توصیف نام 

این خانه از مصادیق خانه هاي متعلق به دوره 
صفویه، درموقعیت خیابان ایرانشهر، بلوار امامزاده 
قرار دارد. داراي دو حیاط اندروني و بیروني بوده 

که هر دو داراي الگوي گودال باغچه بوده اند. 
این خانه دارای یک بادگیر برجسته می باشد و 
عمده فضاهای این خانه با هندسه چلیپایی است 
بطوریکه تنوع زیادی را در فضاهای این خانه 

ایجاد کرده است.

خانه امامزاده ای

این خانه از جمله خانه هاي ثبتي شهر یزد و 
متعلق به دوره قاجاریه مي باشد. به لحاظ موقعیت 

در خیابان سلمان واقع شده و داراي دو بخش 
اندروني و بیروني به صورت دو حیاط مستقل 

بوده است. حیاط اندروني این خانه با ابعاد 
بزرگتر و دارای گودال باغچه می باشد. ویژگي 
متمایز این خانه عمق بسیار زیاد گودال باغچه و 

دو طبقه بودن آن است.

خانه علومیها

خانه لاریها یکی از خانه های متعلق به دوره قاجار 
در کوچه سهل بن علی است که قبلا کاربری 

مسکونی را داشته است در سالهای اخیر به عنوان 
یکی از حیاط های آموزشی به مجموعه حیاطهای 

دانشکده معماری اضافه شده است. از حیث 
فضایی دارای فضاهایی با ابعاد و هندسه های 

برجسته در طبقه گودال باغچه است. 

خانه لاری ها

این خانه متعلق به اواخر دوره قاجار می باشد 
که در محله گلچینان یزد قرار گرفته است. 
دارای سه حیاط با ابعاد مختلف و بادگیر و 

کلاه فرنگی بوده است. این خانه دارای یک 
حیاط گودال باغچه دار می باشد که در طبقه 
همکف واجد فضایی آن را احاطه نمیکند و 

کلیه فضاهای آن در طبقه گودال باغچه مستقر 
شده است.

خانه روحانیان

خانه اولیاء یکی از خانه های گودال باغچه 
دار متعلق به دوره قاجار و در جنب مسجد 
امیرچخماق می باشد. این خانه واجد الگوی 
دو حیاطه به صورت اندرونی و بیرونی بوده 
است. حیاط اندرونی دارای گودال باغچه ای 

دو طبقه می باشد که دارای یکی از ژرف ترین 
گودال باغچه های قاجاری است. در طبقه همکف 

این حیاط نیز فضاهایی وجود دارد. 

خانه اولیاء

خانه شفیع پور یکی از خانه های قاجاری با قدمت 
150 ساله در یزد که توسط میرزا شفیع احداث 

شده است. این خانه در محله تبریزیان قرار دارد. 
به لحاظ فضایی واجد دو حیاط است. در مرکز 

بخش اصلی خانه، حیاطی بزرگ و مستطیل 
شکل قرار داردحیاط بیرونی واجد الگوی 
گودال باغچه با ابعاد کوچک بوده است. 

خانه شفیع پور

ماخذ: نقشه و عکس: حاجی قاسمی، 1383 – آرشیو میراث فرهنگی یزد
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یافته های پژوهش 
گودال باغچــه از عناصر فضایــی مهم در خانه های ســنتی یزد 
می باشــد که تحــت تاثیر عوامــل مختلف اقلیمــی، جغرافیایی و 
فرهنگی ظهورهای شــکلی متفاوت داشــته اســت. گونه شناسی 
شــکلی حیاط هــای گودال باغچه از منظرهای متفــاوت از جمله؛ 
هندســه، موقعیــت اســتقرار، محصوریــت، چشــمانداز فضایی، 
ســازماندهی فضاهای همجوار، ابعاد و تناسبات و همچنین میزان 
گشــودگی ها می تواند مورد بررسی قرار گیرد. در این پژوهش از 
میان مولفه های موثر در گونه شناسی شکلی؛ چهار مولفه موقعیت 
و جایــگاه حیاط هــای گودال باغچــه ، نوع قرارگیــری فضاهای 
اطراف این حیاط ها، هندسه و تناسبات شکلی و به دنبال آن عمق 

این حیاط ها مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است.

شکل شمارة 6: مولفه های موثر در گونه شناسی شکلی حیاط های 
گودال باغچه

گونه شناسی فضاهای گودال باغچه از منظر موقعیت استقرار 
موقعیت و جایگاه حیاط های گودال باغچه در خانه های ســنتی 
یزد، نقش بسیار مهمی در ساماندهی و انتظام بخشیدن به رفتارهای 

ســاکنین خانه را ایفا می نماید. بررسی مصادیق مورد مطالعه نشان 
می دهــد عموما فضاهــای گودال باغچه در ســه وضعیت متفاوت 
نســبت بــه حیاط های اصلــی خانه قرار داشــته انــد. در برخی از 
خانه ها حیاط های گودال باغچه در میان حیاط اصلی خانه مســتقر 
شــده اند. در این حالت وجــود گودال باغچه نقش بســیار مهمی 
در انتظام بخشــیدن به رفتار ســاکنین و تغییر در شــیوه ســکونت 
اســتفاده کنندگان از خانــه را ایجاد می کند. در مــواردی که این 
گودال باغچه دارای ابعاد و تناســبات بزرگتری می باشــد، بخشی 
از عرصه های زیســتی مهم خانه نیز در اطــراف این حیاط توزیع 
می شوند. فضاهایی با هندسه چلیپایی و بسیار زیبا، بخشی از عرصه 
زندگی و حتی عرصه پذیرایی از مهمان در تابســتانهای گرم را به 
خود اختصاص می دهد. در این شــرایط عموما این حیاط ها واجد 

تزئینات بیشتر و دسترسی آسان تر بوده اند.
در گونــه ای دیگــر از خانه های مورد مطالعــه، گودال باغچه ها 
در حیاط هــای فرعــی خانــه قرار داشته اســت. در ایــن مصادیق 
گودال باغچه هــا تنها نقش حیاط باغــی خانه را ایفا می کند و یا به 
عنوان حیاط فرعی، کمتر عرصه های مهم زیســتی خانه را به خود 
اختصــاص می دهند. اما در خانه هایــی که گودال باغچه در هر دو 
حیاط اصلی و فرعی خانه قرار داشته است، وجود این دو حیاط در 
مجاورت هم نقش بسیار مهمی در خلق کیفیت های فضایی خاص 
و واســط بین دو حیاط زیرین را ایفا  می کند. وجود این دو حیاط 
جریان حرکت و زندگی در طبقه زیرین را فعال تر و بخش عمده 

سکونت خانواده را نیز به این بخش انتقال می دهد. 
در میــان خانه هــای مــورد مطالعه کــه بعضا تــک حیاطه و یا 
چنــد حیاطه بوده اند؛ خانه های ملک ثابــت، ایلچی خان، لاری ها، 
علومی ها و اولیاء؛ حیاط گودال باغچه در میان حیاط اصلی مستقر 
بوده اســت و نقش بسیار موثری را در شــخصیت دهی به خانه ایفا 
می نمایند. این در حالی اســت که در خانه های روحانیان و شــفیع 
پــور، گودال باغچه در ابعاد کوچک و تنهــا درحیاط فرعی خانه 
قرار داشــته است. در خانه هایی مانند امامزاده ای، گودال باغچه در 

هر دو حیاط اصلی و فرعی قرار داشته است.
جدول شماره 7: گونه شناسی شکلی خانه های گودال باغچه دار از منظر موقعیت استقرار حیاط

تصویر نمونه موقعیت گونه

خانه لاری ها، خانه 
ایلچی خان، خانه 
علومی ها، خانه 

ملک ثابت، خانه اولیاء

استقرار در 
حیاط اصلی

گونه اول

خانه روحانیان و 
خانه شفیع پور

استقرار در 
حیاط فرعی

گونه دوم

خانه امامزاده ای
استقرار در 

حیاط اصلی و 
فرعی

گونه سوم
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گونه شناسی فضاهای گودال باغچه از منظر هندسه حیاط
هندســه و تناســبات حیاط گودال باغچه تحت تاثیر عوامل بسیار 
تغییر می کند. هندســه و شکل این گودال باغچه ها عموما به صورت 
مســتطیل و یا مربع و هشت ضلعی می باشــد. در خانه هایی که حیاط 
اصلی دارای هندســه مســتطیل می باشــد حیاط گودال باغچه نیز در 
هماهنگی با حیاط اصلی، دارای هندسه مستطیل شکل و در راستای 
شمال شــرقی - جنوب غربی می باشد تا بتواند با توجه به مولفه های 
اقلیمی، شــرایط مناســب آســایش حرارتی را فراهم آورد. در میان 
خانه های مورد مطالعه خانه های لاری ها، امامزاده ای و شفیع پور دارای 
هندسه ی مستطیل بوده است. اما ابعاد و تناسبات این حیاط ها و نسبت 
آن ها با حیاط اصلی بسته به اهمیت فضاهای زیرین متفاوت بوده است. 
در میان حیاط های گودال باغچه با هندسه مستطیل، گودال باغچه خانه  
لاری ها دارای ابعاد بزرگتری بوده اســت به طوری که فضاهای طبقه 
گودال باغچه دارای نور و روشــنایی مناســبتری است. این در حالی 
است که در گودال باغچه خانه امامزاده ای، علی رغم هندسه ی مستطیل 

شکل، ابعاد این فضا کوچکتر بوده است. 
گودال باغچه با هندسه های مربع و هشت ضلعی نیز به تبع هندسه ی 
حیاط اصلی شــکل  گرفته اســت. هندســه  گودال باغچــه در خانه  
ملک ثابت در انطباق با هندسه  حیاط اصلی به صورت هشت ضلعی 
بوده است، به گونه ای که امکان دسترسی به فضاهای گودال باغچه از 
گوشه های هشت ضلعی فراهم می شــود. فضاهای اطراف حیاط در 
این خانه ها نشان می دهد فضاهای زیستی اصلی در تراز گودال باغچه 
دارای عمق مناسبتر برای زیست می باشد، در حالی که فضاها در طبقه  

همکف ممکن است واجد عمق کمتری باشد.
گونه شناسی نحوه سازماندهی فضاها در اطراف گودال باغچه

نحوه ســازماندهی فضاها در اطــراف گودال باغچه تحت تاثیر 
عوامل بســیاری از جمله الگوی ســکونت، نظام سازه ای، شرایط 
آســایش حرارتــی و غیره تغییــر می کند. گونه شناســی فضاهای 
گودال باغچه هــا بــه لحــاظ همنشــینی فضاهــای باز و بســته در 
اطراف آن متفاوت می باشــد. نوع فضاهای بسته و نیمه باز و نظام 
ســازماندهی و همنشــینی آن ها در اطراف فضــای گودال باغچه، 

تعیین کننده  شخصیت فضاهای گودال باغچه بوده است. 
در خانه هایــی که اهمیت فضاهای اطــراف گودال باغچه جهت 
زندگی در اولویت می باشــد، فضاهای زیســتی جهت دریافت نور 
مناسب در جداره های متصل به لبه گودال باغچه قرار گرفته تا بتواند 
بیشترین نور و روشنایی را از سطح گودال باغچه دریافت نماید. در 
این گونه اســتقرار فضایی عموما فضاهای بسته با ابعاد نسبتا بزرگ 
در سطح زیرزمین گسترش یافته و در مقایسه با فضاهای هم راستای 
خود در طبقه ی همکف، دارای ابعاد بزرگتر اســت. از آنجا که در 
ســازماندهی فضاها در تراز گودال باغچــه علاوه بر مباحث کیفی، 
مباحث سازه ای نیز بسیار اهمیت داشته است لذا شکل گیری و نظام 
هندسی فضاهای گودال باغچه در یک هماهنگی کامل با فضاهای 
طبقه فوقانی می باشد. در این شرایط جهت کنترل مسائل سازه ای و 
از ســویی امکان گسترش فضایی، عموما الگوهای فضایی چلیپایی 
و یا شــکم دریده در ســطح تراز گودال باغچه شکل می گیرد. این 
فضاها با هندسه  چلیپایی نقش موثری در کیفیت بخشی به فضاهای 

طبقه گودال باغچه را ایفا می نمایند.
در مواردی که اهمیت آسایش حرارتی و خنکای مطلوب فضاهای 
گودال باغچه در اولویت می باشــد و یا فضاهای بسته گودال باغچه به 
عنوان فضاهای زیستی درجه اول به حساب نمی آید، فضاهای نیمه باز 
به عنوان واســط بین فضاهای بسته  و فضاهای باز حیاط گودال باغچه 
قرار گرفته و این فضاها، مانع از ورود نور مستقیم به فضاهای داخلی 
و سایه اندازی مناسب این فضاها می شوند. عمق این فضاهای نیمه باز 
عمومــا به اندازه  عرض حیاط اصلی در طبقه بالا و یا فاصله  لبه  حیاط 
تا لبه  گودال باغچه است. در صورت آب پاشی درختان گودال باغچه 
این فضاهای نیمه باز دارای شرایط بسیار خنک و مطلوبی در روزهای 

گرم تابستان می باشد. 
در برخی از خانه های مورد مطالعه می توان شاهد تنوعی از فضاهای 
نیمه باز و بسته در اطراف حیاط گودال باغچه بود. در خانه های اولیاء 
و خانه لاری ها در برخی از جبهه های حیاط، فضاهای بسته  چسبیده به 
سطح حیاط گودال باغچه و دارای نورگیری و روشنایی بهتری بوده 
اســت. در برخی از خانه ها از جمله خانــه امامزاده ای و خانه علومی، 

جدول شماره 8: گونه شناسی شکلی خانه های گودال باغچه دار یزد از منظر هندسه حیاط
تصویر توصیف هندسه گونه

خانه امامزاده ای؛ ماخذ: عبدی و همکاران، 1395

این گونه در تعداد بسیاری از خانه های یزد از جمله 
خانه اولیاء، خانه  علومی ، خانه امامزاده ای، خانه 

لاری ها قرار دارد.
هندسه مستطیل گونه اول

خانه ملک ثابت؛ ماخذ: آرشیو میراث فرهنگی یزد

این نوع از گونه ها در تعداد معدودی از خانه هاي 
مورد مطالعه از جمله خانه  ملک ثابت قرار دارد.

هندسه مربع یا 
هشت ضلعی گونه دوم
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فضاهای بســته به واســطه فضاهای نیمه باز به حیــاط گودال باغچه 
متصل می شود که در این موارد، فضاها دارای سایه گیری و خنکای 
مناســب تری بوده اند. در میان خانه های مورد مطالعه خانه  شــفیع پور 

دارای تنوعی از این فضاها در مجاورت خود بوده است.
گونه شناسی فضاهای گودال باغچه از منظر عمق حیاط

عوامــل بســیاری در ایجاد میــزان عمق حیاط هــا در خانه های 
گودال باغچه دار یزد از جمله؛ ســطح آب های قنات و یا آب های 
تحت الارضی، میــزان خاک مورد نیاز در جهت ســاختن خانه، 
عمــق گودال های اولیــه در محل خانه، اهمیــت فضاهای موجود 
در مجاورت فضاهای گودال باغچه موثر بوده اســت. گونه شناسی 
فضاهــای گودال باغچه به لحاظ عمق حیــاط بیانگر تنوعی از این 
خانه ها می باشد که بررســی نمونه ها می تواند دو گونه ی متفاوت 

یک طبقه و دو طبقه را برای گودال باغچه ها نشان دهد. 

فضاهــای گودال باغچــه در خانه هــای بافت قدیم یــزد عموما 
به صورت یک طبقه می باشــد. عمق ایــن گودال ها در خانه های 
مختلف تا اندازه ای متفاوت است. در مواردی که هدف اصلی از 
خلق گودال ها دسترسی به آب باشد، فضاهای اطراف گودال باغچه 
در درجه دوم اهمیت می باشد و جهت استراحت و خواب تابستانه 
خانواده استفاده می شود. لذا فضاهای اصلی زیستی خانه کمتر در 
این طبقه قرار دارد. در ایــن حالت فضاهای اطراف گودال باغچه 
دارای ارتفــاع کمتری می باشــد و به تبع آن عمــق گودال باغچه 
نیز کمتر اســت و پلکانهای کمتری نیز جهت دسترســی به فضای 
گودال باغچــه وجود دارد. در میان خانه های مورد مطالعه می توان 
به خانه های ایلچی خان، امامزاده ای، شــفیع پور و روحانیون اشاره 
کرد. در مواردی که گودال باغچه و فضاهای زیســتی اطراف آن 
از اهمیت بیشــتری برخوردار بوده اند، ایــن گودال ها دارای عمق 

جدول شماره 9 : گونه شناسی شکلی خانه های گودال باغچه دار در یزد به لحاظ سازماندهی فضاها
نمونه ها هندسه گونه

استقرار فضاهای بسته در مجاورت با 
جداره در تراز گودال باغچه گونه اول

خانه لاری ها خانه اولیاء

استقرار فضاهای نیمه باز در 
مجاورت با جداره در تراز 

گودال باغچه
گونه دوم

خانه علومی خانه امامزاده ای

  خانه شفیع پور

استقرار فضاهای بسته و نیمه باز 
در مجاورت با جداره در تراز 

گودالباغچه
گونه سوم
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بیشــتر و به تبع آن فضاهای اطراف گودال باغچه نیز شاخص تر و 
دارای تناسبات خاص تری بوده است. در این حالت گودال باغچه 
همچنــان به صورت یک طبقه می باشــد ولی عمق گودال بیشــتر 
شده اســت تا بتواند فضاهایی با تناسبات بهتر را در مجاورت خود 
ایجاد کند. در میان نمونه های مورد مطالعه می توان به گودال باغچه 

خانه  ملک ثابت و خانه لاری ها اشاره کرد.
در موارد نادری می توان شاهد گونه های متفاوتی از گودال باغچه 
به لحاظ عمق بود که به عنوان گودال باغچه  های دو طبقه شــناخته 
می شوند. این گودال باغچه  ها که به دلیل پایین بودن سطح آب قنات 
و یا دلایل آسایشی حرارتی دارای عمق زیادی می باشند، فضاهایی 
به صورت دو طبقه را در همجواری خود ســامان می دهند. در میان 

نمونه های مــورد مطالعه خانه های علومی و خانــه اولیاء دارای این 
الگوی فضایی بوده و دارای تنوعی از فضاهای بســته و نیمه باز در 

مجاورت فضای گودال باغچه بوده است.
خانه هــای گودال باغچــه دار مورد مطالعه در یــزد از چهار منظر 
گونه شناســی شکلی مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت. هر یک از 
این خانه ها نسبتهای متفاوتی را میان این چهار مولفه برقرار کرده اند 
و لذا واجد صورت های شــکلی متفاوت بوده اند. بررسی ها نشنان 
می دهــد هیــچ دو خانه ای را نمی تــوان دید کــه دارای مولفه های 
کاملا یکسان شکلی بوده اند و همین عامل باعث ایجاد تنوع کیفی 

فضاهای گودال باغچه در خانه های یزد شده است.

جدول شمارة 10 : گونه شناسی شکلی خانه های گودال باغچه دار یزد از منظر عمق حیاط
نمونه ها توصیف الگو

وجود گودال با عمق 3-4 متر.
این الگوها در بسیاری از خانه هاي گودال 
باغچه دار یزد وجود دارد. مانند خانه هاي 

ایلچي خان، لاري ها، قاضي نسب و...

الگوی اول

خانه لاری ها ؛ مأخذ: آرشیو میراث فرهنگی خانه امامزاده ای ؛ مأخذ: آرشیو میراث فرهنگی

وجود گودال باغچه هاي دو طبقه با عمق 
بیش از 6 متر.

این الگو در تعداد معدودی از خانه های 
گودال باغچه دار یزد وجود دارد؛ مانند 

خانه ی علومی ها و خانه اولیاء.

الگوی دوم

خانه علومی ؛ مأخذ: آرشیو میراث فرهنگی خانه اولیاء؛ مأخذ: آرشیو میراث فرهنگی

جدول شماره 11 : مولفه های مختلف گونه شناسی شکلی
شفیع پور اولیاء روحانیان لاری ها علومی ها امامزاده ای ایلچی خان ملک ثابت مولفه ها

حیاط فرعی حیاط اصلی حیاط فرعی حیاط اصلی حیاط اصلی حیاط اصلی و 
فرعی

حیاط اصلی حیاط اصلی موقعیت 
استقرار 

مستطیل مستطیل مربع مستطیل مستطیل مستطیل مستطیل هشت ضلعی هندسه و شکل 
فضا

عمدتا بسته و 
نیمه باز

عمدتا بسته عمدتا نیمه باز عمدتا بسته عمدتا نیمه باز عمدتا نیمه باز بسته و نیمه باز نیمه باز همجواری دانه 

یک طبقه دو طبقه یک طبقه یک طبقه دو طبقه یک طبقه یک طبقه یک طبقه عمق فضا
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نتیجه گیری
پژوهــش حاضر بــا هدف بررســی و تحلیل گونه هــای فضایی 
گودال باغچه در خانه های ســنتی یزد می باشــد. گودال باغچه یکی 
از عناصــر فضایی مهم در معماری ســنتی ایرانی اســت که دارای 
نقش های مهمی از جمله؛ اقلیمی، کارکردی، عملکردی، زیســت 
محیطی بوده اســت. دلایــل مختلفی برای شــکل گیری خانه های 
گودال باغچه دار در شــهرها با اقلیم گرم و خشک و کویری مانند 
شــهر یزد وجود داشــته اســت. کاهش مصرف انرژی، استفاده از 
عمق برای مصون بودن از ســرما و گرما، استحکام خانه ها، استفاده 
از مســیرهای قنوات، و یا محل اســتقرار خانه ها در اطراف شــهر، 
دلایل مختلفی اســت کــه می تواند ضرورت شــکل گیری خانه ها 
با الگــوی گودال باغچــه در مناطق کویری باشــد. گونه شناســی 
گودال باغچه ها می تواند از منظر های متفاوت صورت گیرد. یکی از 
گونه شناسی های عام در معماری، گونه شناسی شکلی بوده است که 
از منظر های متفاوت کالبدی قابل بررسی می باشد. از منظر موقعیت 
استقرار، حیاط های گودال باغچه را می توان در سه دسته استقرار در 
حیاط اصلی، اســتقرار در حیاط فرعی و اســتقرار در هر دو حیاط 

اصلی و فرعی دسته بندی کرد. این نوع گونه شناسی شکلی می تواند 
ضرورت شکلی گیری فضاهای گودال باغچه را تبیین نماید. از منظر 
هندسه، گونه شناسی حیاط های گودال باغچه را می توان در دو گونه 

نمودار شمارة 2: مولفه های موثر در شکل گیری گودال باغچه
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نمودار شمارة 3 : فرآیند گونه شناسی حیاط های گودال باغچه دار در خانه های سنتی یزد
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مســتطیل و یا مربع و هشــت ضلعی قرار داد که راستای کشیدگی 
این حیاط ها عموما در راســتای حیاط های اصلی بوده اســت و در 
ســازگاری کامــل با شــرایط اقلیمی شــکل می گیرد. نــوع دیگر 
گونه شناســی از منظر نحوه همنشــینی فضاهای باز و بسته در کنار 
گودال باغچه می باشد. این نحوه سازماندهی، شخصیت های متفاوتی 
از حیاط های گودال باغچه را ایجاد می کند و الگوی ســکونت در 
فضاهای گودال باغچه را تحت تاثیر خود قرار می دهد. اما مهمترین 
گونه شناســی شــکلی گودال باغچه از منظر عمق گودالها می باشد 
که تغییری در ســاختار ســازماندهی فضایــی در لایه های مختلف 
گودال باغچــه و به دنبال آن تغییر در نظام زیســتی و کارکردی در 
این فضاها ایجاد می کند که می توان به طبقاتی بودن گودال باغچه ها 
در خانه های یزد اشاره داشت. بررسی و تحلیل گونه شناسی شکلی 
در حیاط های گودال باغچه دارای ابعاد متفاوتی بوده است بطوریکه 
این بررســی، می تواند جلوه های پنهان ضــرورت این گونه فضایی 
معماری زیرزمینی را بیان دارد و امکان بهره گیری مناســب تر از آن 

را در معماری معاصر فراهم آورد.
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Abstract: 
The sunken courtyard is one of the spatial types of underground architecture and an important 
spatial element of traditional dwellings in the city of Yazd. This spatial element is formed in 
response to a variety of factors, including climatic, functional, and physical requirements. In 
addition, it allows a family to live in the heart of the earth in the summer, away from direct 
sunshine, and in the winter, under the protection of the soil. Despite substantial research on 
the physical and spatial characteristics of subterranean courtyards, little is known about their 
formal typology. The purpose of this research is to investigate the significance and function of 
sunken courtyards in traditional Yazd dwellings, as well as the causes for their genesis and their 
formal typology. This is a qualitative study and the descriptive-analytical methodology was 
employed. This paper’s data was gathered through a field survey and documents. In this study, 
40 traditional houses in Yazd with pit courtyards were surveyed. Following that, eight houses 
were chosen based on the level of the yards and the spatial features of sunken yards, and 
were analyzed based on formal typology. As a result, many typologies based on four different 
themes were presented, including the geometry of sunken courtyards, their location in houses, 
the organization of spaces around pit yards, and the depth of sunken yards.

Keywords: Formal Typology, Sunken courtyard, Underground architecture, Yazd.


